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Abstrakt

Bakalářská práce Marketing cílený na děti na příkladu mléčných výrobků

popisuje specifika reklamy zaměřené na děti. Práce se věnuje jak právnímu prostředí

reklamy v České republice, tak organizacím, které se zabývají etikou reklamy.

Zohledňuje přitom fakt, že děti jsou specifická cílová skupina, segmentuje tuto skupinu

podle věku a popisuje změny v chování, ke kterým u nich ve vztahu k reklamě dochází.

Jelikož dítě od narození přejímá od okolí spotřebitelské návyky, v práci jsou

analyzovány vlivy jak rodiny, tak marketingu na spotřebitelskou socializaci dítěte. Jádro

práce tvoří kapitola věnovaná reklamě a jejímu působení na děti, rozebírá například

psychologické a audiovizuální metody, kterých reklama využívá.

Poznatky z odborných knih a elektronických zdrojů jsou implementovány na

praktické příklady – komunikaci značek Pribináček a Kostíci. Práce také obecně

charakterizuje základní mediatypy, které reklama cílená na děti využívá, a na nich

popisuje a hodnotí komunikace výše zmíněných značek.

Abstract

The bachelor thesis at hand “Marketing Targeting Children Illustrated with

Dairy Products” describes the specifics of advertising directed at children. It outlines

how children are protected from the adverse effects of advertising by law as well as by

measures of different organisations. The thesis takes into consideration the uniqueness

of children as a target group, thus dividing them up into segments created according

to their age or other parameters. The third chapter focuses on consumer socialisation

of children, meaning that children are being influenced by the environment around them

when they are growing up. The principal part of the paper is advertising and its effect

on children, whereby it elaborates on the psychological and audiovisual methods

advertising is using.

Theoretical knowledge based on academic books or electronic resources is

applied to practical examples, namely on communication of the brands Pribináček and

Kostíci, which produce dairy desserts for children. The bachelor thesis is characterising

the basic media types that advertising directed at children uses and – based on this –

describes and evaluates the communication of the two brands mentioned above.
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Úvod
Reklama cílená na děti je velmi osobitá. Je to především dáno specifičností

cílové skupiny, děti jsou na rozdíl od dospělých vůči reklamě vnímavější a reklamou se

nechají více ovlivnit. Již z nejmenších dětí se stávají spotřebitelé, jejich společnými rysy

je také manipulovatelnost, bezbrannost, naivita a nadšení pro cokoliv. Děti kvůli

nedostatku zkušeností nejsou schopny kritického myšlení, tudíž nevidí jasnou linii mezi

fikcí a realitou.
1
To jsou přesně rozdíly, které reklama využívá. Ona specifičnost

reklamy cílené na děti je hlavní důvod, proč jsem se rozhodla pro toto téma své

bakalářské práce. Čím více jsem se prací zabývala, tím více jsem si všímala působení

reklamy na děti v každodenním životě – od dětí v tričkách s oblíbeným hrdinou

z reklamy, přes děti zpívajících si slogany produktu až po uplakané děti u pokladen

supermarketů prosící rodiče, aby jim koupily žvýkačky, které znají z televizní reklamy.

Svět marketingu se posunul natolik kupředu, že se rodiny prakticky nemohou vyhnout

působení reklamy na děti. Rodiče by měli vnímat reklamu jako součást každodenního

života a snažit se děti naučit reklamu pochopit. Měli by o ní s dětmi hovořit a naučit je

kriticky přemýšlet o jejím skutečném obsahu a sdělení.

Bakalářská práce vychází z publikací zahraničních i českých odborníků

na problematiku dětí a reklamy a opírá se o dvě aktuální české studie agentur Millward

Brown a Ogilvy & Mather. Část použité literatury vychází ze současných německých

pramenů ze Spolkové republiky Německo, kterou jsem měla možnost využít v rámci

výměnného programu Erasmus v Lipsku. Práci jsem rozdělila do šesti kapitol. V úvodu

práce představím jak zákony, které děti před reklamou chrání, tak představím

organizace Radu pro reklamu a Asociaci komunikačních agentur a jejich nástroje na

ochranu spotřebitele.

Aby bylo možné cílit v reklamě na děti nebo naopak analyzovat její postupy a

praktiky, je třeba na děti nahlížet jako na jednotlivé segmenty s ohledem na jejich

schopnosti spojené s věkem. Proto se v druhé kapitole opírám o teorii kognitivního

vývoje psychologa a filozofa Jeana Piageta, kterou dávám do souvislostí s vnímáním

reklamního světa dětskýma očima.

Jádrem práce jsou kapitoly Spotřebitelská socializace dítěte a Děti v prostředí

reklamy. Třetí kapitola je oproti tezi kapitola nová, neboť jsem považovala za důležité

1
VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd.

Praha: Grada, 2010, Marketing (Grada). ISBN 978-80-247-3492-7, s. 56.
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věnovat se detailněji spotřebitelské socializaci dětí - procesu osvojování znalostí,

postojů a dovedností, které se pojí s jejich rolí spotřebitele.
2
Popisuji vliv rodiny a

marketingu na proces přejímání nákupních vzorců, jelikož produkty hrají v dětském

životě velkou roli. Děti se od svých rodičů a blízkých učí, jak správně nakupovat,

produkty ale děti dostávají i jako formu odměny. Závěr kapitoly se věnuje vnímání

značky dětskýma očima.

Čtvrtá kapitola se zabývá dětmi a jejich styku s médii. V kapitole Děti

v prostředí reklamy popisuji konkrétní způsoby, jak reklama působí na mladého

spotřebitele, a to audiovizuálně a pomocí psychologických nástrojů. Závěrem kapitoly

se opírám o výzkum Millward Brown, který se věnuje dětem a jejich příjmům,

a rozebírám dětskou schopnost chápat význam značek. Kapitola je ukončena

představením zajímavého konceptu z anglosaského světa, který bojuje proti

konzumerismu u dětí – knihovnou hraček.

S cílem dodat práci další rozměr ji obohacuji o praktickou ukázku marketingu

zaměřeného na děti. Vybrala jsem si mléčné výrobky především proto, že se jejich

marketing často zaměřuje na děti. Dětské dezerty „plné mléka“ dnes už obsahují tolik

konzervantů, že by bylo mnohem lepší dětem koupit jogurt bílý. Naše přední odbornice

na výživu, MUDr. Václava Kunová, tvrdí: „Například Pribináček je už dnes tak tučný a

sladký, že jeho složení přinese dětem více zdravotních rizik než žádoucích látek.“
3
To si

samozřejmě uvědomuje jen zlomek lidí z důvodu zdařilé komunikace produktů. Zvolila

jsem si dvě značky produkující mléčné výrobky – Pribináček a Kostíci. Popíši jejich

působení na trhu a obecně uvedu charakteristiku mediatypů, které reklama cílená na děti

využívá. Práci uzavřu deskripcí a zhodnocením marketingových aktivit těchto firem

v souvislosti s jednotlivými mediatypy.

Jako cíl práce Marketing cílený na děti na příkladu mléčných výrobků jsem si

vytyčila vysvětlení vlivu marketingu na děti, popis technik, které jsou v reklamě

využívány, a popis reklamy cílené na děti na příkladu komunikace značek Pribináček a

Kostíci.

2
ONDŘEJ, Jan. Spotřebitelské smlouvy a ochrana spotřebitele: ekonomické, právní a sociální

aspekty. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, c2013, xvi, ISBN 978-80-7400-446-9, s. 51.
3
VEČERKOVÁ, Hana. Test: Nepodbízejte se dětem výrobky z reklam, pribináček nabral cukr a

tuk. Idnes.cz Ekonomika: Test a spotřebitel [online]. 15. ledna 2010 [cit. 2013-04-20]. Dostupné

z: http://ekonomika.idnes.cz/test-nepodbizejte-se-detem-vyrobky-z-reklam-pribinacek-nabral-

cukr-a-tuk-1oa-/test.aspx?c=A100115_1319290_spotrebitel_fih
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1. Úvod do problematiky marketingu cíleného na děti

1.1 Děti ve světě reklamy

Děti jsou sice obklopeny reklamou od narození, kdy ale začíná dítě reklamu

skutečně vnímat? Výzkumy prokázaly, že děti do 5 let těžko rozumí, co po nich reklama

chce, ale již sedmým rokem jim je jasné, že se reklama snaží prodávat.

Od 11. až 12. roku si začínají vztahovat reklamu na sebe, tedy si ony samy uvědomují,

že by si měly něco koupit.
4
Do dvanácti let děti reklama spíše baví, později už je,

podobně jako dospělé, spíše irituje. Reklama je stále primárně cílena na dospělé, i přesto


[…]


dostalo dítě vstup do DinoParku zdarma, bylo-li doprovázeno dospělou platící osobou.

Akce byla podpořena v tisku (příloha č. 15) a na internetových stránkách Kostíků a

DinoParku. Takové akce mají účinek následující - dítě a rodič vidí kromě produktu i

přidanou hodnotu ve formě vstupu zdarma do zábavního parku a produkt si

pravděpodobně zakoupí.
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6.3.5 Zhodnocení marketingových aktivit

Kostíci stojí na chytře vymyšleném konceptu – rovnocenně oslovují obě cílové

skupiny. Kostíci si dítě získávají zábavností figurek, maminky přitahuje přidaná

hodnota v podobě dárků pod víčky s naučnou tématikou. Webová stránka je

aktualizovaná, vyskytuje se na ní ale nesourodá grafika – postavičky Kostíků jsou

zpracovány 3D, web pouze ve 2D, Kostíci na webu tedy působí podivně. Vzhledem

k tomu, že děti 1/5 času stráveného s médii tráví na internetu, jsem názoru, že stránka

Facebook by mohla být další vhodnou možností cílení na děti.
125

Na Facebooku se

objevují i dotazy maminek, ty ale zůstanou bez odpovědi, nebo na ně odpovídají další

fanoušci, komunikace by měla být rychlejší a obousměrná. Danone by mohlo využít

potenciálu i této on-line platformy a komunikovat s fanoušky i zde. Komunikace

především pomocí internetu a reklamních spotů umožňuje Kostíkům posilovat image

jogurtu, který je nejen dobrý a zábavný (sdělení určené dětem), ale i vychovává a je

zdravý (určené maminkám).
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Závěr
Závěrem práce si dovolím srovnání komunikace Pribináčku a Kostíků. Kostíci

jsou podle mého názoru atraktivnější, jejich webová stránka je živější a reaguje

na aktuální trendy. To je způsobeno i nižším rozpočtem Pribiny s.r.o. než Danone a.s.

Kostíci také budují větší komunitu – maminky na diskuzních serverech pro své děti

vyměňují magnetky a samolepky. Ač má Pribináček také širokou základnu spotřebitelů

díky své tradici, bohužel se ji nesnaží rozšiřovat. Na druhou stranu považuji z etického

hlediska Pribináček za méně násilný, jelikož Kostíci přímo pobízejí děti, aby sbíraly

dárky pod víčky. Otázka etiky se také nabízí v legálním či nelegálním využití

olympijské symboliky pro propagaci tohoto produktu. Oběma webovým stránkám lze

vytknout, že jsou postaveny na programu Adobe Flash Player, který není podporován

tablety iPad, dětmi oblíbeném zařízení.

Obecně považuji za základ komunikace mléčných výrobků cílených na děti

dobré reklamní spoty, jelikož zasahují velkou část spotřebitelů a jsou jimi dobře

zapamatovatelné. Pro úspěšnou komunikaci v on-line prostředí je důležité motivovat

děti k další návštěvě webu – aktualizací obsahu stránek a registrací. Z registrace musí

plynout výhody – např. sbírání věrnostních bodů, drobné dárky, možnost účasti

v soutěžích. V komunikaci se nesmí opomíjet rodiče – důležité jsou informace,

které rodičům ukážou produkt v dobrém světle – zveřejnění nutričních hodnot, tabulky,

rady maminkám o vyvážené stravě a sportu dětí. Zejména on-line prostor je ideálním

místem pro zlepšení renomé firmy.

Má bakalářská práce splnila vytyčený cíl – nejen představit základní poznatky

z oblasti marketingu cíleného na děti, ale také analyzovat marketingovou komunikaci

dvou předních výrobců dětských mléčných výrobků. Práce dále specifikuje cílovou

skupinu dětí, dělí ji na pod-segmenty a věnuje se etickému a právnímu ošetření dětské

reklamy. Zjistila jsem, že děti jsou do určité míry chráněny, ale podle mého názoru

ne dostatečně. V práci popisuji, jak marketing na děti působí v praxi a ilustruji je

příklady marketingové komunikace Pribináčku a Kostíků.

Reklama cílená na děti je široké téma se zranitelnou cílovou skupinou,

která je velice specifická a snadno reklamě podléhá. Zdravý psychický, fyzický i

sociální vývoj dětí je předpokladem pro budoucnost naší civilizace. Do světa

současných dětí reklama proniká stále z více stran s větší razancí a její právní rámec se
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opožďuje za realitou. Proto by se jejímu studiu a ochraně dětských spotřebitelů mělo

věnovat více pozornosti.

Summary

In my bachelor thesis I managed to reach the designed aim, namely to

present the basic characteristics of marketing targeting children. In my work, I specified

the target group and described its basic needs and behavioural patterns. I also dedicated

one part to how children are protected in the Czech legislation and by other

organisations. In the following part I elaborated on the various methods that are used

in advertising and how they affect young consumers.

Having done research on children and marketing and evaluated two different

brands – Pribináček and Kostíci, I can draw some conclusions. Generally, I assume that

the most essential part of advertising to children are TV commercials. They can easily

reach the viewer and comprehensively put the message about the product across.

A different marketing means is the online world. Websites dedicated to children have to

utilise creative ways in conveying the desired marketing messages to children. In other

words, the content of the website has to be appealing in order for the kids to develop a

desire to visit the webpage again. However, the parents must not be omitted in terms

of the web page content. They are keen on to know about the products their children are

consuming or wish to consume. Therefore, in particular on websites, there should be

enough rational information available, for example about the nutrition facts or pieces

of advice about bringing up.

All in all, I consider children to be a vulnerable and therefore a very specific

marketing target group. It is composed of the youngest members of our society,

whose development is crucial for the future of the whole humankind. Advertising to

children has become a matter of course, children are encircled by it, so we should draw

attention to it in order to ensure that it does not go out of control.
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