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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tato kritéria studentka zvládla výborně. Téma uchopila velice dobře, uvedené zdroje jsou relevantní, obsahují
vedle odborné literatury i řadu aktuálních studií, které zvyšují vypovídací hodnotu práce.Viditelný je pouze
nepoměr mezi obsáhlou - ovšem velice povedenou - teoretickou částí (analýza tématu) a částí praktickou. Ta je
mírně povrchní a závěry nejsou založené na detailní analýze marketingových aktivit jednolivých značek, ale
spíše na individuální "consumer" zkušenosti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si zvolila velice atraktivní a aktuální téma, které zejména v teoretické části zpracovala zajímavým
způsobem. Autorka se neopírá pouze o odbornou literaturu, ale také o aktuální výzkumy, které posouvají
hodnotu práce o úroveň výše. A výsledky uvedených studií navíc pomohly studentce k argumentaci
v závěrečném hodnocení marketingových aktivit vybraných značek. Strukura práce, zpracování tématu,
poznámkový aparát a práce ze zdroji je výborná. Drobné nedostatky vykazuje grafická úprava (uskočené, někdy
neuskočené odstavce, místy nezarovnání do bloku - např. str. 26 a další), jednopísmenná slova na koncích řádků,
chybějící mezery za tečkou v datech apod.

Ne příliš silnou stránkou práce je málo detailní a strukturované hodnocení aktivit konkrétních značek
v jednotlivých media typech, na které po vyčerpávajícím a přínosném terotickém zpracování tématu,
pravděpodobně nezbyl prostor. Přitom velké množství informací a jejich struktura v teoretické části by mohla
výborně sloužit jako podklad pro analytickou, praktickou část práce. V práci se objevují výrazy jako "On-line
komunikace je slabší", str. 32, což je mírně řečeno vágní pojem. Podobně povrchních soudů se v práci objevuje
více. I v praktické části převažuje deskripce aktivit nad vlastní analýzou, případně vlastním doporučením.

Ovšem vzhledem ke komplexnosti zpracování tématu považuji práci za velice přínosnou. Zejména vyčerpávající
zmapování psychologie dětí v prostředí reklamy, dále kapitoly Spotřebitelská socializace dítěte či Využívané
techniky pro komunikaci produktu dětem. Dalším přínosným tématem, který by vydal na novou bakalářskou
práci, je nahlédnutí do tématu etiky marketingu cíleného na děti vč. legislativního vymezení v českém prostředí.
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Můžete uvést dle vás funkční, efektivní a navíc atraktivní online komunikaci značek cílených na děti?

(nemusí jít o mléčné výrobky)
5.2 Měla by být dle vás legislativa ohledně dětí a reklamy přísnější/liberálnější? V jakých konkrétních

případech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!